
ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Moravskoslezského kraje č. 1/2007 strana 1 

 

Informace ze zdravotnictví 
Moravskoslezského kraje 

Ústavu zdravotnických informací a statistiky  
České republiky 

Ostrava 
16. 5. 2007 1
Čerpání zdravotní péče cizinci v Moravskoslezském kraji v roce 2006 
Utilization of Health Care by Foreigners in the Moravskoslezský Region in 2006 

Souhrn 

Tato informace uvádí počet cizinců ošetřených v nemocnicích Moravskoslezského kraje v roce 2006 
celkem, podle zemí s největším počtem ošetřených cizinců a podle věkových kategorií. Jsou zde uvedeny 
náklady na zdravotní péči cizinců a pohledávky za neuhrazenou zdravotní péči. 

Summary 

This information mentions the number of foreigners treated in hospitals in the Moravskoslezský region in 
2006 total, by the countries with the highest share and by age categories. It further contains data about costs 
of health care granted to foreigners and claims for unpaid health care. 

Podkladem pro zpracování informace o čerpání zdravotní péče cizinci v Moravskoslez-
ském kraji je roční výkaz V (MZ) 1-01, který byl součástí Programu statistických zjišťování 
v České republice na rok 2006. Formuláře výkazů a pokyny jsou vystaveny na internetu 
www.uzis.cz [NZIS/Výkazy 2006]. Výkaz vyplňovala každá nemocnice, bez ohledu 
na zřizovatele a rezort. Do zpracování se nezahrnují začleněná zařízení nemocnic, např. 
kojenecké ústavy nebo odborné léčebné ústavy. Neuvádí se zde ani cizinci, kteří mají 
zdravotní péči hrazenou ze zákonného zdravotního pojištění zdravotními pojišťovnami 
v České republice. 

Edice IZK o čerpání zdravotní péče cizinci v předchozích letech jsou dostupné na inter-
netových stránkách ústavu v části Rychlé informace. 

V roce 2006 byla poskytnuta zdravotní péče v nemocnicích kraje 2 528 cizincům, což je 
o 10 % více než v roce 2005, z nichž 1 833 (72,5 %) bylo ze zemí EU. V České republice 
čerpalo zdravotní péči celkem 69 210 cizinců (50 % ze zemí EU). Zdravotní péče čerpaná 
cizinci v kraji představovala pouze 3,7 % z celkové péče poskytnuté cizincům v České 
republice. 

Nejvíce zahraničních pacientů léčených v kraji pocházelo ze Slovenska 894 (35,4 %) 
a Polska 482 osob (19,1 %). Největší nárůst cizinců čerpajících zdravotní péči v kraji byl 
z Německa o 29 %, celkem 231 osob. 

Největší počet cizinců čerpal zdravotní péči v okresech Ostrava 890 (35,2 %) 
a Frýdek-Místek 573 (22,7 %). Vzhledem k průmyslové lokalitě území se zřejmě jedná 
hlavně o osoby pracující v uvedených okresech. 



Čerpání zdravotní péče cizinci v Moravskoslezském kraji v roce 2006 

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Moravskoslezského kraje č. 1/2007 strana 2 

Podle věku byla zdravotní péče cizincům nejčastěji poskytována v tzv. produktivním 
věku 20-59 let, celkem 1 878 osobám, což představuje 74,3 % ze všech věkových skupin. 
Převažovali opět Slováci a Poláci. 

Celková výše nákladů poskytnutých na zdravotní péči cizinců v kraji dosáhla 
26 374 tis. Kč, což je o 52 % více než v roce 2005 (v ČR 458 358 tis. Kč). Nejvýznamněj-
ším způsobem platby byla úhrada ze zahraničního pojištění 9 323 tis. Kč (35 % z celku), 
nárůst proti roku 2005 o 28 %. Nejvíce navýšena byla platba v hotovosti 7 443 tis. Kč 
(28 %), nárůst proti roku 2005 činil 99 %. Nejnižší podíl plateb se uskutečnil úhradou 
státními orgány 2 614 tis. Kč (10 %). Celkově nejvyšší náklady byly vynaloženy na zdra-
votní péči cizinců ze Slovenska, 8 829 tis. Kč a Polska 4 365 tis. Kč. V přepočtu na 
1 osobu byla nejnákladnější zdravotní péče poskytnuta obyvateli Ruské federace ve výši 
853,4 tis. Kč za operaci implantátu a cizinci z Ukrajiny. Náklady za léčení pacienta z Ukra-
jiny 712 tis. Kč za operaci krčního obratle nebyly k 31.12. uhrazeny. Neuhrazeny byly také 
náklady za operace třech pacientů ze Slovenska ve výši 524 tis. Kč. V průměru za kraj 
činily náklady na zdravotní péči jednoho cizince 10,4 tis. Kč a byly značně vyšší než 
v předchozím roce 7,5 tis. Kč (ČR 6,6 tis. Kč). 

Ke konci roku 2006 činily pohledávky po lhůtě splatnosti 2 149 tis. Kč a oproti předcho-
zímu roku klesly na 8,1 % (ČR 8,2 %) z celkových nákladů na zdravotní péči o cizince 
(v roce 2005 to bylo 10,2 %). Největšími „dlužníky“ v kraji ze zemí EU zůstávají ošetření 
občané Slovenska (620 tis. Kč), z ostatních zemí pak státní příslušníci Ukrajiny 
(893 tis. Kč). 

Jména národů používaná v této informaci nejsou označením národnosti, ale státní 
příslušnosti. 

ÚZIS ČR, Moravskoslezský krajský odbor 
17. listopadu 1790, 708 52 Ostrava-Poruba 
tel.: 596 913 523  
e-mail: kozlikova@uzis.cz 
http://www.uzis.cz/ 



Čerpání zdravotní péče cizinci v Moravskoslezském kraji v roce 2006

0 – 14
let

15 – 19
let

20 – 59
let

60 let
a více

Belgie 2   -   -   2   -   
Dánsko 3   -   -   3   -   
Francie 14   2   5   6   1   
Irsko 7   -   -   7   -   
Itálie 28   5   1   20   2   
Maďarsko 3   -   -   3   -   
Německo 231   39   9   125   58   
Nizozemsko 18   3   2   12   1   
Polsko 482   19   22   406   35   
Portugalsko 5   1   -   4   -   
Rakousko 41   5   3   31   2   
Řecko 13   3   -   7   3   
Slovensko 894   74   54   664   102   
Spojené království 67   8   2   54   3   
Španělsko 10   3   -   7   -   
Švédsko 2   -   1   1   -   
Ostatní země EU 1) 13   1   -   11   1   
Země EU celkem 1 833   163   99   1 363   208   
kandidátské země EU 2) 23   5   2   12   4   
Srbsko a Černá Hora 4   -   -   4   -   
Ruská federace 44   11   6   26   1   
Ukrajina 121   1   14   106   -   
ostatní země bývalého SSSR 3) 57   9   5   40   3   
Čína 17   4   1   12   -   
Vietnam 112   12   5   95   -   
ostatní 4) 317   23   25   220   49   
Počet cizinců celkem 2 528   228   157   1 878   265   

4)  Země skupiny „ostatní“: z evropských zemí Albánie, Andorra, Bosna a Hercegovina, Island, Lichtenštejnsko, Makedonie,    
   Monako, Norsko, San Marino, Švýcarsko, Vatikán; dále mimoevropské země a nezjištěné země

3)  Arménie, Azerbajdžán, Bělorusko, Gruzie, Kazachstán, Kyrgyzstán, Moldavsko, Tádžikistán, Turkmenistán, Uzbekistán

Cizinci čerpající zdravotní péči dle státní příslušnosti a věkových skupin 

Počet osob

Země původu

2)  Bulharsko, Chorvatsko, Rumunsko, Turecko 

celkem
věková skupina

1)  Estonsko, Kypr, Litva, Lotyšsko, Lucembursko, Malta, Slovinsko

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Moravskoslezského kraje č. 1/2007 strana 3



Čerpání zdravotní péče cizinci v Moravskoslezském kraji v roce 2006

Belgie 8,11 - - 8,11 - - - 
Dánsko 6,88 1,89 4,99 - - - - 
Francie 64,92 16,93 34,10 13,62 - 0,27 - 
Irsko 41,76 5,52 28,48 7,76 - - - 
Itálie 245,32 160,55 16,10 64,56 - 4,11 - 
Maďarsko 279,45 0,14 277,83 1,48 - - - 
Německo 2 852,94 693,59 1 501,36 355,28 62,94 239,77 99,72 
Nizozemsko 22,87 0,90 3,09 16,53 - 2,35 2,35 
Polsko 4 364,84 384,05 1 155,54 2 641,11 - 184,14 73,32 
Portugalsko 5,95 2,93 1,80 1,22 - - - 
Rakousko 174,67 35,25 119,22 9,52 0,21 10,47 1,82 
Řecko 115,60 1,07 96,70 1,24 14,33 2,26 - 
Slovensko 8 828,73 1 933,34 5 575,30 290,25 79,35 950,49 619,68 
Spojené království 486,02 269,40 128,05 75,40 - 13,17 9,89 
Španělsko 15,99 3,17 1,44 11,38 - - - 
Švédsko 0,52 - - 0,52 - - - 
Ostatní země EU 1) 182,77 1,98 57,26 1,34 - 122,19 122,19 
Země EU celkem 17 697,34 3 510,71 9 001,26 3 499,32 156,83 1 529,22 928,97 
kandidátské země EU 2) 112,17 0,27 3,17 97,22 7,03 4,48 3,25 
Srbsko a Černá Hora 27,60 20,28 - 5,56 1,76 - - 
Ruská federace 1 452,44 24,16 - 85,37 1 264,47 78,44 36,87 
Ukrajina 1 473,30 4,72 129,99 160,05 276,72 901,82 892,85 
ostatní země bývalého SSSR 3) 406,29 - 2,19 45,74 303,53 54,83 39,90 
Čína 33,70 19,05 - 6,91 7,74 - - 
Vietnam 1 225,35 460,84 91,01 123,23 499,40 50,87 38,26 
ostatní 4) 3 945,96 117,92 95,06 3 419,11 96,98 216,89 208,94 
Náklady celkem 26 374,15 4 157,95 9 322,68 7 442,51 2 614,46 2 836,55 2 149,04 

5)  Ministerstvem zdravotnictví, Ministerstvem vnitra, Ministerstvem spravedlnosti, Krajským úřadem apod. 

4)  Země skupiny „ostatní“: z evropských zemí Albánie, Andorra, Bosna a Hercegovina, Island, Lichtenštejnsko, Makedonie,    
   Monako, Norsko, San Marino, Švýcarsko, Vatikán; dále mimoevropské země a nezjištěné země

Celkové náklady na zdravotní péči cizinců z vybraných zemí 
dle způsobu úhrady (v tis. Kč) 

ze smluv. 
pojištění

v ČR

státními 
orgány 5)

Výše nákladů na zdravotní péči
uhrazeny neuhrazeny

z celku
po lhůtě

splatnosti
celkem

Náklady
celkemZemě původu

3)  Arménie, Azerbajdžán, Bělorusko, Gruzie, Kazachstán, Kyrgyzstán, Moldavsko, Tádžikistán,Turkmenistán, Uzbekistán

2)  Bulharsko, Chorvatsko, Rumunsko, Turecko 

1)  Estonsko, Kypr, Litva, Lotyšsko, Lucembursko, Malta, Slovinsko

hotově
ze

zahranič. 
pojištění

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Moravskoslezského kraje č. 1/2007 strana 4



Čerpání zdravotní péče cizinci v Moravskoslezském kraji v roce 2006

Bruntál Frýdek-
Místek Karviná Nový

Jičín Opava Ostrava

Počet cizinců čerpajících zdravotní péči
celkem 237  573  563  173  92  890  
ze zemí EU 201  388  443  130  86  585  

Náklady na zdrav. péči cizinců (v tis. Kč)
celkem 1 173,87  5 677,98  3 807,98  1 249,11  409,33  14 055,88  

 z toho nesplaceno 2,48  66,60  854,88  141,82  113,04  1 657,73  
ze zemí EU 1 039,50  3 844,50  2 713,18  840,82  375,11  8 884,23  

 z toho nesplaceno 2,48  48,70  821,68  27,37  113,04  515,95  

Ukazatel

Čerpání zdravotní péče cizinci v roce 2006 dle okresů

Cizinci léčení v nemocnicích kraje
v roce 2006 podle státní příslušnosti

Země EU
72,5%

Polsko
19,1%

Rakousko
1,6%

Ostatní
země EU

4,7%

Slovensko
35,3%

Spojené 
království

2,7%

Německo
9,1%

Vietnam
4,4%

Ruská 
federace

1,7%

Ostatní země
bývalého

SSSR
2,3%

Ukrajina
4,8%

Ostatní
14,3%

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Moravskoslezského kraje č. 1/2007 strana 5


